关于《张村乡湖山村污水建设项目 实施方案》（征求意见稿）的起草说明
    现就我乡起草的《张村乡湖山村污水建设项目实施方案（征求意见稿）有关情况说明如下：
制定文件的必要性和可行性

习近平总书记指出，全面推进乡村振兴，要立足特色资源，坚持科技兴农，因地制宜发展乡村旅游、休闲农业等新产业新业态，贯通产加销，融合农文旅，推动乡村产业发展壮大，让农民更多分享产业增值收益。通过美丽乡村建设及整村推进项目，湖山村人居环境、生态环境得到了全面提升，为了进一步改善生态环境，提升群众生活质量，实施张村乡湖山村污水建设项目，有着良好的现实基础：

湖山村距乡政府所在地7.5公里，距县城58公里，海拔800余米，近年来，在乡党委政府的正确领导下，以及上级有关部门的关心和指导下，湖山村认真落实工作目标，扎实工作，在全村党员和广大村民的共同努力下，村级经济增收稳步发展，先后完成了康庄公路实施、村尾廊桥修缮、村内电网改造、村庄整治、防洪堤建设等项目，并且村容村貌也有了极大的改观 。

起草情况

庆元县张村乡位于庆元县东部，全乡总面积64.7平方公里，耕地面积3753亩、林地72913亩。近年来立足“药香绿谷、亲水张村”发展定位，激发一山一水价值，形成中药材、香榧、亲水旅游等特色新兴产业。随着社会经济的快速发展以及人们生活水平的不断提高，农村生活污水提放量逐年增加，农村污水未经处理而直接排入附近沟渠中，雨季来临，沟渠中的污染物使河水受到污染，水质恶化。河水的下渗，同时也污染了地下水资源，本地区饮用水受到威胁。本项目的实施将大大改善湖山村村民的生活环境。2023年6月10日，我乡召开《张村乡湖山村污水设施项目实施方案》工作座谈会，研讨实施方案相关事宜。

三、需要解决的主要问题

一是湖山村人员外出多，留在村里的多为孤寡老人。

二是缺乏系统规划和统筹。

四、实施保障
抓统筹，完善组织架构。成立以乡党委书记为组长，乡长+分管领导+联系村领导+驻村干部+村主要干部为成员的工作专班，下设统筹协调、政策处理、立项审批、项目实施四个工作组，全面做好进度安排、项目落地、资金使用、人力调配、项目推进等工作。制定周例会制度，定期研究解决相关问题，确保项目建设提质提效。

抓机制，出台补助方案。动员部署会后，立即开展“大走访、大调研”，对湖山村召开座谈会、走访村民，收集建议。

五、其他需要说明的情况
无